PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 288/2025-GS/SGPA

A Secretária Executiva de Gestão de Pessoas, no uso da competência que lhe é conferida
através do Decreto nº 005/2021, em seu Art. 9º, publicado no dia 26 de janeiro de 2021 e Lei
Municipal nº 6144/2021 Reforma Administrativa, em seu Art. 5º, publicada 01 de março de
2021 no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco (AMUPE) e referente ao
concurso público 001/2022 Secretaria  de  Educação –  SEDUC,  Edital  001/2022 de  21  de
dezembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos constantes no artigo 1º, dessa portaria, para a posse no cargo
de Professor I e Professor II, da Prefeitura Municipal de Olinda, no dia 20/08/2025, às 11h30
horas,  no  Auditório  da  UNINASSAU,  localizado  no  piso  L4  do  Shopping  Patteo,  com
endereço na Rua Carmelita Muniz de Araújo, 225 – Casa Caiada, Olinda-PE, CEP 53130-150.

a) PROFESSOR I (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- ANOS
INICIAIS)

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

14418 JUSSARA MARIA DE LEMOS 045.206.974-25 505 EDUCAÇÃO

20065 DAYSIANE DE LIMA FERREIRA 051.778.134-44 506 EDUCAÇÃO

7160 CLAUDIO JOSÉ ARAÚJO DE
SOUZA

052.996.434-11 512 EDUCAÇÃO

2647 PATRÍCIA SIMÕES DA SILVA 989.360.004-97 517 EDUCAÇÃO

19462 KERLANE ERCILIA DE LIMA 032.383.664-08 518 EDUCAÇÃO

11426 MARIA DA CONCEIÇÃO LEMOS 039.563.994-80 519 EDUCAÇÃO

8181 ANGÉLICA MARIA ALVES DA
SILVA GUIMARÃES

034.983.684-19 520 EDUCAÇÃO

14512 ANALU SANTIAGO DA SILVA 045.744.284-06 522 EDUCAÇÃO

17185 JEFFERSON ANDRÉ DE MORAES
FIGUEIREDO

052.696.404-90 523 EDUCAÇÃO

5914 POLLYANA COSTA GOMES DE
SOUZA

073.769.694-03 526 EDUCAÇÃO

11858 KATARINE BELO COSTA DA SILVA 083.458.754-83 530 EDUCAÇÃO

14921 VERONICA SILVA DA COSTA 859.152.974-04 534 EDUCAÇÃO

13072 SANDRA VIRGÍNIA DE LIMA 021.177.814-11 535 EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

MOUTINHO
19787 JANE MARIA LOPES CAHET 038.250.884-05 536 EDUCAÇÃO

11329 GLAUCE FERREIRA DE ARAÚJO 040.269.374-45 537 EDUCAÇÃO

16788 EMILIA RODRIGUES AMARAL
CARDOSO

043.591.014-06 538 EDUCAÇÃO

24401 EDINILSA DE SANTANA CHAGAS 046.064.594-33 539 EDUCAÇÃO

9937 JULIANA DOS SANTOS MARINHO
RODRIGUES

072.119.224-60 541 EDUCAÇÃO

17366 CINTHIA CAROLINE VELOSO DE
ARAÚJO DA SILVA

105.398.414-63 546 EDUCAÇÃO

9542 CATIANA CASSANDRA SANTANA
DOS SANTOS

109.277.854-39 547 EDUCAÇÃO

24598 MARIA VICTÓRIA BARRETO DO
CANTO SILVA

119.367.224-45 548 EDUCAÇÃO

3686 CLAUDECI MARIA DO
NASCIMENTO

666.400.834-34 549 EDUCAÇÃO

20921 MARIA CONCEIÇÃO DO
PATROCÍNIO DA G. RODRIGUÊS

024.871.584-41 550 EDUCAÇÃO

23545 VICTOR MONTEIRO APRIGIO DA
SILVA

069.000.144-45 553 EDUCAÇÃO

8080 MARIA DO SOCORRO DO
NASCIMENTO

829.918.984-53 557 EDUCAÇÃO

3026 RENATA KARLA DE SANTANA 010.335.784-01 558 EDUCAÇÃO

8296 MARIA SILVANA DA SILVA 756.488.304-91 562 EDUCAÇÃO

11695 ANA CÉLIA AZEVEDO DO CARMO 908.041.124-87 563 EDUCAÇÃO

14696 ANDREA LUCIA FERNANDES
BARBOSA DE FARIAS

028.388.614-50 568 EDUCAÇÃO

6761 JESSICA WANESSA SOARES DE
LIMA

089.337.594-25 574 EDUCAÇÃO

6215 GECYANE MARIA DA SILVA
SANTIAGO

104.475.224-69 575 EDUCAÇÃO

11576 ALINE DUQUE DA PAZ 099.789.664-71 576 EDUCAÇÃO

7865 ANA CLAUDIA SOUZA DOS
SANTOS

706.843.834-20 578 EDUCAÇÃO

12549 GLEYCE MARY MAGALHÃES DA
SILVA

027.079.964-83 579 EDUCAÇÃO

22595 ELAINE MARIA PEREIRA
CLAUDIANO

026.068.614-00 580 EDUCAÇÃO

9811 LEILA DE ALMEIDA FAGUNDES 035.959.524-30 581 EDUCAÇÃO

12643 ISMAEL DO CARMO RAMOS 073.500.054-90 587 EDUCAÇÃO

12406 MÔNICA DE MORAES OLIVEIRA
MOURA

096.826.394-17 588 EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

10750 ADRIELE MILENA LIMA PEREIRA 073.904.984-47 591 EDUCAÇÃO

1992 KATIANE CIBELE DE SOUZA 044.941.694-12 593 EDUCAÇÃO

21554 JULIANA VILAÇA GOMES 028.791.674-00 594 EDUCAÇÃO

11002 ANA MARTA VIANA E SOUSA 032.005.844-16 595 EDUCAÇÃO

14616 THAYS SHARLLYE ALVES
PINHEIRO MEDEIROS

062.567.124-47 601 EDUCAÇÃO

6552 SILVANA MARIA DA SILVA 034.191.244-14 602 EDUCAÇÃO

18401 SUZANA SOUSA DA SILVA 040.969.654-48 603 EDUCAÇÃO

16531 BÁRBARA SABRINA ARAÚJO DE
SOUZA

055.851.224-01 604 EDUCAÇÃO

10673 CINTIA SANTOS DA SILVA 018.352.884-05 607 EDUCAÇÃO

21548 KARLA JULLIANA GUIMARÃES
SOATMAN

085.232.994-67 611 EDUCAÇÃO

8690 JESSICA LOURDES TEIXEIRA DE
ALCÂNTARA

082.255.854-88 612 EDUCAÇÃO

2845 EDWIN GOMES DOS REIS 086.509.924-39 614 EDUCAÇÃO

3944 REBEKA ALVES WANDERLEY DA
MOTTA

090.830.444-75 617 EDUCAÇÃO

961 ELIAS BEZERRA DE VASCONCELOS 833.107.204-97 620 EDUCAÇÃO

18332 ALICE DO AMARAL PEDRO
SANTOS

013.125.054-00 621 EDUCAÇÃO

5688 MIKAELA DA SILVA VIEIRA 114.835.344-56 624 EDUCAÇÃO

20091 ANA CRISTINA PEREIRA LINS 007.471.844-45 625 EDUCAÇÃO

11042 ACILIANE JOSÉ DA SILVA 063.922.424-57 626 EDUCAÇÃO

13252 LUDMILA MOTA FATEICHA DA
SILVA

032.106.655-32 627 EDUCAÇÃO

b) PROFESSOR II – LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGLÊS)

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

12816 TIBÉRIO DE OLIVEIRA SALES 026.899.174-08 11 EDUCAÇÃO

c) PROFESSOR II – MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

6774
CARLOS HENRIQUE LUCENA
ARAUJO

078.337714-22 21
EDUCAÇÃO

20743 JAILSON DE FRANÇA FERREIRA 099.637.954-12 24 EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

11714 CARLA ALCINA FERREIRA LEITE 070.763.174-27 25 EDUCAÇÃO

19401 RAYZA LAURINDO DOMINGOS 107.628.664-03 26 EDUCAÇÃO

703 EMANUEL DUARTE DE MELO 080.382.164-66 28 EDUCAÇÃO

d) PROFESSOR II – LÍNGUA PORTUGUESA

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA
22443 TAIS DA SILVA LIMA 087.324.914-33 25 EDUCAÇÃO

21348
POLIANE LIMA LEAL DE SOUZA
CARLOS

076.463.914-50 26
EDUCAÇÃO

6234 VANESSA DOS SANTOS MARQUES 058.573.124-18 27 EDUCAÇÃO

22348 VALÉRIA SANTOS DO RÊGO 034.619.184-07 28 EDUCAÇÃO

13253 DIEGO PERERA AGUIAR 025.099.345-70 29 EDUCAÇÃO

18491
INGRID MARIA DE SOUSA
PIMENTEL

060.647.304-12 30
EDUCAÇÃO

7625
MARIA EULINA FRAGA DA SILVA
MENDES

026.432.584-28 31
EDUCAÇÃO

11028 ANA PAULA GERVÁZIO VIANA 067.407.224-39 32 EDUCAÇÃO

2570 WAGNER RAMOS DE SOUZA 703.598.034-23 33 EDUCAÇÃO

8448
LUCAS FERNANDO PRAZERES
AMORIM DOS SANTOS

075.244.734-35 34
EDUCAÇÃO

11335
LAYDY BARBARA FIRMINO DA
SILVA

097.321.704-92 35
EDUCAÇÃO

14422 MATEUS SOUSA SANTOS 095.020.144-80 36 EDUCAÇÃO

14322 MARCOS ANTONIO DE LIMA 062.152.014-48 37 EDUCAÇÃO

1486
ALINE MILENA BORGES DA SILVA
DIAS

124.979.544-37 40
EDUCAÇÃO

17830
DJANEIDE JOKASTA ALVES DA
SILVA

080.902.874-33 41
EDUCAÇÃO

e) PROFESSOR II – HISTÓRIA

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

18098
KARLA DANIELLE SANTOS DE
OLIVEIRA

065.401.034-09 8
EDUCAÇÃO

16855 WILLIAMS URBANO DA SILVA 047.615.634-35 10 EDUCAÇÃO

12943
PAULO HENRIQUE PENNA DE
OLIVEIRA

014.600.874-02 14
EDUCAÇÃO

f) PROFESSOR II – CIÊNCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

19030
KAROLLINA LOPES DE SIQUEIRA
SOARES

062.633.964-23 14 EDUCAÇÃO

14688
LUIS EDUARDO GOMES DE
HOLANDA

043.001.804-58 16 EDUCAÇÃO

g) PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA
23301 JEIMISON DE ARAÚJO MACIEIRA 031.347.194-01 10 EDUCAÇÃO

h) PROFESSOR II – ARTES

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

21146
PAULO ANDRÉ GONÇALVES MAFRA
DE SANTANA

070.072.694-27 5 EDUCAÇÃO

i) PROFESSOR II – MÚSICA (VIOLÃO)

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

16049
GUILHERME HENRIQUE JACOBSEN
MENDES

097.435.924-66 1 EDUCAÇÃO

Art. 2º - Convocar os candidatos constantes no artigo 2º, dessa portaria, para a posse no cargo
de Professor I e Professor II, da Prefeitura Municipal de Olinda, no dia 20/08/2025, às 11h30
horas,  no  Auditório  da  UNINASSAU,  localizado  no  piso  L4  do  Shopping  Patteo,  com
endereço na Rua Carmelita Muniz de Araújo, 225 – Casa Caiada, Olinda-PE, CEP 53130-150,
nessa ocasião deverão apresentar comprovação de não incidência no artigo 37, inciso
XVI, da Constituição Federal de 1988,  pois, considerando o artigo 1º, §2º da  Portaria nº
164/2025  –  GS/SGPA,  os  candidatos  listados  abaixo  estão  em  situação  “sob  análise”.
Destacamos que os candidatos poderão solicitar a prorrogação de posse e após a resolução da
pendência,  poderão  manifestar  interesse  em finalizar  a  prorrogação  e  dar  andamento  aos
trâmites para a posterior posse.

a) PROFESSOR I (EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL-
ANOS INICIAIS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

14685 BRUNO DOMINGOS DE LIRA 057.123.974-98 504 EDUCAÇÃO

22864 GEÓRGEA KARINNE BATISTA DE
OLIVEIRA E SILVA

060.394.794-85 507
EDUCAÇÃO

17507 LENISE PATRICIA DE SOUZA 102.497.664-50 508 EDUCAÇÃO

19998 ELIANE DA SILVA 693.687.084-87 514 EDUCAÇÃO

6128 DIANNE KÉTHULLY DELFINO DA
SILVA

071.721.474-56 528
EDUCAÇÃO

20422 RAFAEL RIOS DE MELO 013.693.624-55 529 EDUCAÇÃO

6980 CHRISSIAN MICHELLY GOMES
FERRAO

097.265.474-74 531
EDUCAÇÃO

10365 TACIANA MARQUES PEREIRA
FREITAS

014.187.144-02 543
EDUCAÇÃO

21080 FLÁVIA GUILHERME DA SILVA 080.060.434-26 545 EDUCAÇÃO

8795 QUISI RUBIA DA SILVA LACERDA 081.946.734-02 555 EDUCAÇÃO

13767 MARIA DE FATIMA DA
CONCEIÇÃO DUTRA

096.882.894-93 556
EDUCAÇÃO

7309 MUSA ANTONINO DA SILVA 819.029.804-68 559 EDUCAÇÃO

10332 ERIKA OLIVEIRA TEMOTEO 013.860.314-61 560 EDUCAÇÃO

16513 NATANA CRISTINA DA SILVA 072.285.674-12 561 EDUCAÇÃO

18768 FERNANDA REGINA DE LIMA E
SILVA

102.309.294-86 565
EDUCAÇÃO

10412 KÁTHIA HENRIQUETA OLIVEIRA
DA SILVA

974.183.234-68 569
EDUCAÇÃO

9376 ANNE JAQUELINE GALVÃO
NASCIMENTO

036.930.294-07 570
EDUCAÇÃO

8076 GEYSA KESYA SOUZA DA ROCHA
LINO

052.080.854-10 582
EDUCAÇÃO

12494 JAQUELINE MARIA DE OLIVEIRA
GOUVEIA

052.508.254-94 584
EDUCAÇÃO

4670 JOELSON MONTE DOS SANTOS 066.654.564-20 585 EDUCAÇÃO

8606 SUELENE FERNANDES LINS DA
SILVA

070.026.544-97 586
EDUCAÇÃO

5558 ANDREA MARIA MONTEIRO 963.876.024-91 589 EDUCAÇÃO

19175 DANIELLA VIEIRA DE
VASCONCELOS

072.210.364-62 597
EDUCAÇÃO

14581 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS
CORREIA

975.119.274-91 598
EDUCAÇÃO

20722 RUBISTENIA VALÉRIA CORREIA DE
ANDRADE

042.164.784-17 599
EDUCAÇÃO

4052 GISELLE PINA BARBOSA 070.457.534-54 600 EDUCAÇÃO

14900 NATALIA MIRANDA BEZERRA 009.874.004-01 605 EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

2741 JOZINEIDE DA SILVA DE
ALBUQUERQUE

034.490.794-50 608
EDUCAÇÃO

16489 ADRIANO ALVES DOS SANTOS 060.684.264-08 609 EDUCAÇÃO

9049 ANA CAROLINA DE LUNA CABRAL 053.146.924-73 616 EDUCAÇÃO

b) PROFESSOR II – MATEMÁTICA

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

22356 RIVALDA PATRÍCIA RIBEIRO
SANTOS MOREIRA

038.896.224-02 20
EDUCAÇÃO

c) PROFESSOR II – LÍNGUA PORTUGUESA

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA
2570 WAGNER RAMOS DE SOUZA 703.598.034-23 33 EDUCAÇÃO

d) PROFESSOR II – GEOGRAFIA

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

12625
MARCONDES MARROQUIM
SANTIAGO

049.872.084-58 10
EDUCAÇÃO

7723 ANDERSON JOSE DA SILVA FONSECA 065.120.194-23 11 EDUCAÇÃO

e) PROFESSOR II – EDUCAÇÃO FÍSICA

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA
23069 ODAIR JOSÉ DE FARIAS LIMA 096.367.784-50 11 EDUCAÇÃO

f) PROFESSOR II – MÚSICA (CANTO POPULAR)

INSCRIÇÃO NOME CPF POSIÇÃO SECRETARIA

2966
FERNANDO HENRIQUE ARAUJO
TORRES

653.335.604-63 2 EDUCAÇÃO

Secretaria de Gestão de Pessoas e Administração da Prefeitura Municipal de Olinda, em 18 de
Agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO

MARA REGINA DE CARVALHO ANNUMCIATO
Secretária Executiva de Gestão de Pessoas